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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje vznik krátkého animovaného filmu Třešňový strom.

Zabývá se všemi fázemi výroby od preprodukce (inspiračními zdroji pro námět, tvorbou scénáře a

popisem výtvarnosti) přes samotné animování a následnou postprodukci.

Klíčová slova: animace, stop motion, strom, třešeň, papír, přátelství.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor’s thesis describes the creation of a short animated film The

Cherry Tree. It focuses on the phase of pre-production (inspirational sources, describing the

development of the script and the visual style), production and postproduction.

Kaywords: animation, stop motion, tree, cherry tree, paper, friendship.
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ÚVOD

Animovaný film Třešňový strom ukazuje tvorbu nástěnného obrazu z papíru, který se následně sám

dotváří a žije svým vlastním životem. Zabývá se vzájemným vztahem mezi charaktery na obraze,

který ovšem stále zůstává křehký a ovlivnitelný reálným světem.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

1.1 Hledání námětu

Hned ze začátku bakalářské práce jsem věděla, že chci vycházet ze své první semestrální práce

z prvního ročníku, kde byla tématem „cesta“ a kde jsem se jako hlavní postava dopravila přes

nemalé překážky z Brna do Zlína. Do příběhu jsem tehdy zasadila jednu svou starou představu o

panáčkovi, který si jen tak kráčí světem a nemá žádné starosti, protože si vždy poradí s jakoukoliv

překážkou. Začne pršet, dočte tedy noviny a vytřepe je do tvaru pláštěnky nebo jen ladně vytáhne

z kaluže deštník a kráčí dál.

Původně jsem se chtěla inspirovat pouze výtvarností své semestrální práce, ale představa

jednoduché a humorné improvizace s překvapením mě velice lákala a to i z toho důvodu, že jsem

dlouho neměla představu o žánru nebo o celkovém vyznění filmu.

Otázka ale byla, čeho by se měl příběh týkat? Humor může být spojený s přátelskou atmosférou i

tajemnem, nebo až s hrůzu nahánějícím prostředím, jak je vidět například u filmů Tima Burtona.

Má největší inspirace, co se týká námětů, vychází z mého dětství, protože tehdy jsem okolní svět

vnímala úplně jinak, a tak se mi nabídlo hned několik alternativ. Dětem někdy stačí jen málo, aby

nějaký prožitek nafoukly, že se z něj stane životní událost a já na takové ráda (někdy i nerada)

vzpomínám. Příkladem je náš mnoho let se propadající dvorek, na který jsem se neodvážila vkročit.

Není divu, když se pod ním nachází obrovská vápencová jeskyně o rozloze Macochy, která také

byla kdysi jeskyní, než se propadla.

Napadala mě práce s dětskou fantazií, kdy se děti snaží najít vysvětlení toho, čemu nerozumí a tak

si samy domýšlejí. Jednou jsem tam slyšela mluvit holčičku v zoo o velbloudovi, který v hrbu čekal

miminko.

Na druhou stranu může být fantazie únik před reálným světem, před něčím, co je nám nepříjemné,

nebo si jen chceme ozvláštnit všední dny. Taky jsem patřila mezi duchem nepřítomné děti a měla

jsem spoustu vlastních bubáků pod postelí, zrcalech a ve sklepě…

Tušila jsem, že budu čerpat hlavně z osobních zkušeností, proto jsem si zkusila dát téma, kterým

bylo "překonání překážky". Může to být právě překonání strachu nebo třeba jen skok přes zídku.

1.2 Námět

Pomocí myšlenkové mapy a pár ilustrací jsem si rozvedla několik námětů.
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Jedním byla už docela známá podoba dítěte, které utíká z reálného světa do svých představ, ať už

kvůli strachu, prožívanému traumatu, osamění nebo pro rozptýlení. Dobrým příkladem mi byla

Ofélie z filmu Faunův Labyrint (Guillermo del Toro, 2006), kniha Letopisy Narnie: Lev,

čarodějnice a skříň (Clive Staples Lewis, 1950), obojí z válečného prostředí, nebo Koralína (Neil

Gaiman, 2002). A spousta dalších. Už z těchto příkladů je patrné, že jde o velmi časté téma a že

jsem se očividně zaměřila na dívčí hrdinku, jinak bych si tehdy vybavila i knihu Pí a jeho život

(Yann Martel, 2001), který mou původní představu vystihoval nejlépe.

"Pí a jeho život vypadá v první části jako okno do nějaké pestrobarevně ilustrované dětské knížky,

plné exotických zvířat a vzdálených míst, z nichž filtr paměti odstranil všechnu špínu a ponechal jen

líbivou jinakost."1

Dalším námětem byly fóbie. Nejen děti, ale i dospělí jsou schopni svůj strach zveličovat. Kde jeden

vidí malého pavoučka na záchodovém prkénku, druhý se už ze všech sil snaží uzamknout tu zuřivou

bestii sápající se z toalety. Já bych na druhou stranu musela celou místnost vymést od pavučin, i

když moc dobře vím, že jsou to jen tenká neškodná vlákna. Kdykoliv mě nějaká ovane, zamrazí mě

a připadám si, jako bych se sama chytila do pasti. Snad pro mě není děsivějšího pohledu, než na

pavoučka třepotajícího se poryvy větru volně v prostoru a metr od něj není nikde nic. Kdo ví, kam

ta pavučina až vede? A každé pavoukovo prudké cuknutí signalizuje, že jsem přetrhla další vlákno.

Poslední námět vychází z mého bydliště. Máme rodinný dům se zahradou, kde teď rostou pečlivě

zastřihávané stromky, keříky, bonsaje a každá květina má své místo, přestože tomu tak nebylo vždy.

Svědčí o tom třešňový pařez schovaný v trávě a pod vrstvou hub a mechu. Nijak moc hezký na

pohled, vzhledem k tomu, jak je prolezlý mravenci, ale ještě před pár lety se dalo z letokruhů vyčíst,

že byl starý jen 18 let a tolik bylo i mě, když byl pokácen. Kdysi převyšoval okolní domy i jiné

starší stromy a každé jaro byl při rozkvětu obdivován lidmi z okolí. Stál přímo před mým oknem a

já odhadovala, kolik let ještě budu muset počkat, než budu moci třešně trhat přímo ze svého pokoje.

Pamatuji si také úkryt ve větvích, kde jsem za jedné deštivé noci dokonce přespala. Na střední škole

jsem pastelem kreslila ze svého okna průhledy mezi větvemi a kdykoliv se naskytla příležitost,

strom byl zneužit při landartu nebo jako místo pro posezení s přáteli.

1

ŠTINDL, Ondřej. Pí a jeho život: Manifest 'všechnismu' ve 3D. Lidové noviny [online]. Praha:

MAFRA, a.s., 2012 [cit. 2016-03-08]. ISSN 1213-1385. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/pi-a-

jeho-zivot-manifest-vsechnismu-ve-3d-fdb-/kultura.aspx?c=A121221_154406_ln_kultura_btt
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Už dříve jsem chtěla na tento strom vytvořit nějakou upomínku a v bakalářské práci se pro mě

naskytla příležitost.

Obr. 1.

1.3 Hudba

K hudbě jsem došla ještě dříve, než jsem našla správné téma a byla pro vývoj příběhu velmi

podstatná. Česká kapela Bran vychází z bretaňských lidových motivů a jejich písně jsou velmi

energické a rytmické. Poprvé jsem je uslyšela na hradě Veveří při keltském svátku Lughnassadu o

letních prázdninách. Od té doby mi zůstala v paměti hlavně instrumentální píseň Pen Men a když

jsem k ní později přidala i téma stromu, hned jsem si představila své první lezení na strom…a mé
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překonání překážky.

1.4 Filmy

Jakmile došlo na téma stromu, vzpomněla jsem si na animovaný film Brendan a tajemství Kellsu

(Tomm Moore, Nora Twomey, 2009) a scény z lesa, kdy se Brendan snažil vylézt na strom, ale moc

dobře si nevedl. Kromě výrazné ornamentálnosti a jednoduchých tvarů utvářejících kompozici mě

zaujala i práce s perspektivou. V jedné chvíli postava ukázaná zblízka leze po kmeni stromu a ztratí

se ve větvích a pak stále ve stejném záběru se objeví maličká postava, jak leze zpoza jiné větve a

strom je vůči ní rázem obrovský.

Obr. 2.

Z hlediska jsem si vzala za příklad animované filmy od Pixaru, kde často jednoduchý příběh je

složen ze spousty malých gagů, divák je neustále v napětí, co bude dál, a snaží se vnímat každý


[…]

scény.

9

DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. 2. vyd. V Praze: Akademie múzických umění,

2012. ISBN 978-80-7331-253-4, s. 148.
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6 ANIMACE

6.1 Animace

Už ve zkušebních animacích se ukázalo, jak snadné je rozpohybovat i upevněné pozadí scény, proto

jsem dávala velký důraz na fixaci nehybných částí, včetně postavy v klidovém stavu. Scéna tak byla

více v bezpečí před průvanem, otřesy, vydechováním, kýcháním i nechtěným hmyzem, který by se

mohl prolétnout přímo pod stativem. Po ruce vždy musela být lepící páska na upevnění pozadí a

předmětů mimo záběr a oboustranná lepící páska nebo slabé lepidlo pro dočasné uchycení předmětů

uvnitř scény.

Při animaci jsem postupovala po záběrech, protože některé rekvizity bylo třeba průběžně upravovat

(domek, větve s třešněmi a květy...). Ve scénách s mačkaným papírem (přeměna košíku na konvičku

a pád děvčete ze stromu) jsem si vytvořila duplikáty klíčových fází.

Hlavní kámen úrazu při animaci byla velká volnost projevu, díky níž mi dělalo problém držet se

animatiku. Objevovala jsem stále nové možnosti práce s papírem, nové "zkratky" v animaci (pád ze

stromu, kdy se děvče sroluje do kuličky a odráží se od větví), kterými se mohu inspirovat při další

práci. Takto jsem pár krátkých úseků vyřadila a nahradila zajímavějším pojetím (namísto

zdlouhavého pozorování děvčete, jak pojídá třešně, vidíme větev, ze které třešně samy mizí).

Kromě papíru jsem využívala i vatu a nitě (vítr) a mezi oběma materiály byl velmi podstatný rozdíl.

Práce s vatou byla velmi zdlouhavá a musela být přesná, aby vytvořila iluzi kouře stoupajícího z

domu. Naopak pomocí nití se dal věrně vyjádřit prudký náraz větru i jeho hravost.

Jeden z těžších záběrů byl růst výhonku, který krade děvčeti konvičku. Byla zde interakce mezi

reálně rostoucím stromem a zalévající postavou a zároveň jízda kamerou. Zde jsem si musela velmi

pečlivě hlídat časování, výměnu fází a posun dopadajících kapek, které jsem často zapomínala v

záběru, když zrovna nebyly potřeba. Pro posun pozadí jsem si vytvořila větší scénu na skleněné

tabuli, kterou jsem pak posouvala podle pravítek. Daly se ovšem použít i značky v programu Stop

motion pro Eclipse. Jakákoliv jiná interakce mezi vícero postavami už nebyla tak náročná.

Ohledně živého herce (ruce autora obrazu) byla potíž, že postavička je vůči rukám příliš maličká a v

záběru, kde tvůrce obraz zvedá, je pohyb tedy záměrně rychlý.

V celém filmu jsem se už od začátku snažila vyhnout postprodukčním trikům a efektům. Hledala

jsem různé materiály, kterými by se dalo docílit třeba nějakého přechodu mezi barvami, konkrétně

ve scéně s větrem, kde se mění počasí. Zkoušela jsem vrstvit na sebe průhledné obaly na papíry, ale

jejich povrch se leskl a odrážel stativ nad scénou. Nakonec jsem narazila na laminovací fólie, které
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byly z vnější strany lesklé a kluzké, ale z vnitřní matné a na pogumovaném povrchu dobře

udržovaly papírový materiál, aniž by se musel fixovat. Také neměly na rozdíl od obalů na papíry

žádnou strukturu. Mléčná barva byla pro moji práci nejideálnější a při animaci stačilo jednotlivé

listy na sebe jen vrstvit, dokud pod nimi nebyl vidět tmavý papír, který se pak prohodil s předchozí

barvou a laminovací fólie se znovu odebírala.

6.2 Stop motion pro Eclipse

Původním programem, který jsem si vybrala pro animaci, byl Dragonframe, ale chtěla jsem

vyzkoušet i jinou levnější a dostupnější možnost, kterou bych využila později i na další projekty a

práci.

Po vizuální i funkční stránce jsou si programy velmi podobné. Hned na začátku se nám ukáže

úvodní instruktážní video, ale i bez něj je člověk schopný se rychle zorientovat.

Je možné nastavit si fotoaparát, vybrat druh osvětlení, velmi dobře zaostřit a užitečné jsou i značky

(dráha pohybu).

Celý projekt se průběžně ukládá do pojmenované složky, kde se zachovávají i smazané obrázky, ale

finální sekvenci je možné vyexportovat přímo do videa nebo jen do obrázků.
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7 POSTPRODUKCE

7.1 Adobe After Effects

V tomto programu jsem se věnovala animatiku, animačním zkouškám, postprodukčním úpravám -

střih, časování záběrů na hudbu, doplňování hotových záběrů do animatiku a prolínačky obrazu.

Snažila jsem se vyhnout efektům a počítačovým úpravám, ale občas bylo nutné upravit barevnost

ve scénách.

7.2 Střih

Protože byl výsledný film příliš dlouhý a rozvláčný (od původního předpokladu se lišil celou

minutou) a vynechala jsem tak mnoho záběrů.
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ZÁVĚR

Tvorba filmu pro mě byla výzvou i osobním hledáním. Vrátila jsem se sice na začátek své

animátorské cesty k prvnímu výtvarnému stylu, ale tím se přede mnou objevila cesta nová, kde staré

zkušenosti i inspiraci mohu dále rozvinout. Už dříve jsem se věnovala klasické animaci, ale až teď

mám pocit, že jsem využívala její plný potenciál, přestože práce rozhodně nebyla snadná. Ale každá

fáze, která mi prošla pod prsty, za to úsilí stála, když už je konečně hotov film, kde ta hromádka

nastříhaných a pokreslených papírů v mém pokoji konečně dostává tvar a smysl.
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