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KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné
Uspokojujíc

í
Dobré

Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň

X

Srozumitelnost textu

X

Práce se zdroji

X

Přínos práce

X

Obrazová
dokumentace

X

Průběžná práce /
konzultace

X

Popis přípravy a realizace je (i díky podání Evy Dvořákové) poutavý a věřím že i pro další
studenty užitečný, škoda jen občasné „rozbité“ grafické úpravy textu.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016

......................................………………
podpis vedoucího práce

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – praktická část
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Dramaturg. výstavba x

Srozumitelnost x

Výtvarné řešení x

Animace x

Technické zpracování x
Tvůrčí vklad,
osobitost x

Režie x

Celkové působení díla x

Literární příprava x
Konzultace /
průběžná práce x

Třešňový strom zaujme na první pohled svým zpracováním – v době bohaté na digitální
technologie a těžkou vizuální postprodukci je tu divákovi předkládán převážně papír, snímaný
čočkou fotoaparátu. Spojení ploškové a kreslené animace zde výborně funguje a neduh, tak
častý ve „fyzických“ animovaných filmech – tedy to, že se kostrbatý pohyb omlouvá právě
použitím reálných materiálů – se zde neprojevuje. Naopak animace má hravost a dynamiku.
Totéž se dá říct o příběhu – v podstatě se jedná o jednoduchou hříčku „světa ve světě“.
Doprovodná hudba vzhledem ke zvolenému žánru a skladbě nástrojů film přirozeně doplňuje.
V solidně fungujícím díle se tak objevuje jen pár drobností, které nepřispívají k celkovému
dojmu. V několika případech přicházejí akce velice náhle, jako by nezávisle na předchozím
ději – např. holčička si hraje pod stromem a najednou usne – sice je jasné, proč se tak stane,
ale uvést to alespoň zívnutím, nebo jiným drobným gestem, dávajícím najevo jistotu a bezpečí
by určitě neškodilo.

Také práce hudebních nástrojů coby „ruchových“zdrojů by mohla být výraznější, když už
nebylo použito klasických ruchů.
Přes tyto připomínky považuji „Třešňový strom“ za výjimečný film.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 29. 5. 2016

......................................………………
podpis vedoucího práce